Neratius autem libro quarto membranarum ait non posse fructuarium prohiberi, quo minus reficiat, quia nec arare prohiberi potest aut colere: nec solum necessarias refectiones facturum, sed etiam voluptatis causa ut tectoria et pavi-

menta et similia facere, neque autem ampliare nec utile detrahere posse.

Affermando che non si può vietare all'usufruttuario di provvedere alla *refectio*, Nerazio usa in maniera alquanto indicativa il verbo 'prohibere' ('*ait non posse fructuarium prohiberi, quo minus reficiat*'), esemplificando l'esclusione di tale potere del *dominus* che voglia invece opporsi alla *refectio* attraverso la menzione di altre facoltà del *fructuarium* che egli non può impedire, come quella di arare e coltivare i campi ('*nec arare prohiberi potest aut colere*'); e poiché si tratta di attività che si prolungano nel tempo, e che nel caso del *colere* divengono normali operazioni quotidiane, sembra inevitabile postulare che si tratti, com'è naturale e come numerosi fattori convergenti inducono senz'altro a ritenere, che non si tratti certo di un *prohibere* fattuale e per così dire fisico, del resto difficilmente ammissibile, in cui il proprietario impedisca con la forza una determinata attività, bensì di una *prohibitio* formale in cui egli inibisce all'usufruttuario un'operazione mediante un atto stragiudiziale di autotutela privata (si pensi allo *ius prohibendi* dei condomini o alla *nuntiatio* nella denuncia di opera nuova), la cui forza e operatività giuridica sono appunto assicurate, come si è visto, dal decisivo ruolo della *clausula vitii* nell'ambito interdittale.

Tale prospettiva è definitivamente comprovata dall'altro passo già richiamato, D. 7.1.15.6 (Ulp. 18 *ad Sab.*), dove l'aspetto delle modalità della *prohibitio* viene relativamente più approfondito:

Proprietatis dominus non debet impedire fructuarium ita utentem, ne deteriore eius condicionem faciat. de quibusdam plane dubitatur, si eum uti prohibeat, an iure id faciat: ut puta doleis, si forte fundi usus fructus sit legatus, et putant quidam, etsi defossa sint, uti prohibendum: idem et in seriis et in cuppis et in cadis et amphoris putant: idem et in specularibus, si domus usus fructus legetur. sed ego puto, nisi sit contraria voluntas, etiam instrumentum fundi vel domus contineri.

Se la locuzione '*uti prohibendum*' in relazione ai *dolia* fa anche qui ovviamente pensare non certo all'impedire un singolo atto di *usus*, ma che si tratti invece di un divieto generale posto in essere una volta per tutte dal *dominus* attraverso un atto formale, ancora più esplicita in tal senso appare la proposizione '*an iure id faciat*' ('*si eum uti prohibeat, an iure id faciat*'), dove tale giudizio di giuridicità appare inequivocabilmente implicare un'ipotesi di legittima proibizione formale da vedere nei termini di una forma di autotutela privata, di cui si valuta il carattere appunto *iure* o meno e quindi le sue conseguenze sul piano del diritto.

Un ulteriore passo rilevante in tale prospettiva è rappresentato da D. 7.1.60.1 (Paul. 5 *sent.*), testo peraltro non del tutto chiaro né facile specie nei

suoi aspetti processuali, che del resto qui non interessano in via principale, e verosimilmente non del tutto genuino nel suo dettato, come in particolare mostra la ‘*possessio*’ in esso riconosciuta all’usufruttuario:

Si fundus, cuius usus fructus petitur, non a domino possideatur, actio redditur. et ideo si de fundi proprietate inter duos quaestio sit, fructuarius nihilo minus in possessione esse debet satsique ei a possessore cavendum est, quod non sit prohibitus frui eum, cui usus fructus relictus est, quamdiu de iure suo probet. sed si ipsi usufructuario quaestio moveatur, interim usus fructus eius differtur: sed caveri de restituendo eo, quod ex his fructibus percepturus est, vel si satis non detur, ipse frui permittitur.

Si vedranno più avanti i problemi creati dall’azione intentata dall’usufruttuario non nei confronti del *dominus* ma contro il possessore della *res fructuaria*, così come le pur minori difficoltà create dall’obbligo del possessore, contro cui agisca invece il *dominus*, di prestare una *cautio* con cui egli si impegna a non impedire l’esercizio dell’usufrutto qualora il titolare ne provi la sussistenza, mentre nel frattempo il *fructuarius* deve essere in ogni caso lasciato nella detenzione della *res*; qualora invece attore sia l’usufruttuario, durante la causa l’esercizio dell’*uti frui* è differito, e dal possessore gli dovrà essere prestata una *cautio* con cui si impegna a restituirgli quanto stava coltivando, mentre se tale garanzia non sarà sufficiente gli sarà concesso di continuare intanto a usare e fruire della cosa. Benché il passo non sia certo di semplice interpretazione, quanto di esso qui interessa è semplicemente l’implicita ma chiara equivalenza che D. 7.1.60.1 pone tra il *non prohibere l’uti frui* e il fatto che l’usufruttuario rimanga normalmente nella pacifica detenzione della cosa (come afferma inequivocabilmente, nonostante il più che dubbio riferimento alla *possessio*, il tratto ‘*fructuarius nihilo minus in possessione esse debet satsique ei a possessore cavendum est, quod non sit prohibitus frui eum*’); e a sua volta nella parte finale del passo, affermando che, qualora manchi la *cautio* (‘*caveri de restituendo*’) in ordine alla *restitutio* delle utilità dell’usufrutto inibito (‘*quod ex his fructibus percepturus est*’), all’usufruttuario non potrà appunto essere impedito di rimanere nell’esercizio dell’usufrutto (‘*ipse frui permittitur*’), si pone un’altrettanto chiara antitesi tra la *prohibitio* e il rimanere dell’usufruttuario nella detenzione della cosa, poiché se l’avversario presta una sufficiente *cautio* potrà *prohibere* ad esso di esercitare l’usufrutto, mentre in caso contrario non lo potrà impedire: cosicché il ‘*permittere*’ risulta implicare che la controparte non potrà appunto *prohibere iure* all’usufruttuario di rimanere nel godimento della cosa.

Se tali elementi contribuiscono quindi ad evidenziare come la *prohibitio* fosse un atto formale con cui il *dominus* inibiva in ipotesi legittimamente all’usufruttuario di esercitare l’usufrutto, e contro di essa quest’ultimo poteva

reagire con l'interdetto per farla dichiarare illegittima, ossia non messa in atto *iure*, vi è da dire che dai pochi testi a disposizione su tali argomenti emerge un ulteriore aspetto, che forse potrebbe stupire, ma che a ben vedere risulta in realtà del tutto verosimile, ossia che la *prohibitio* non potesse essere mossa soltanto dal *dominus* nei confronti dell'usufruttuario, ma che anche quest'ultimo potesse inibire determinate azioni del proprietario attraverso tale atto formale. Vi sono almeno due tracce, sufficientemente esplicite, di tale elemento, in riferimento all'usuario, anche se, ovviamente, tali testimonianze valgono in linea di massima anche per quanto riguarda il *fructuarius*:

D. 7.8.15.1 (Paul. 3 *ad Sab.*). Sicuti is, cui usus fundi legatus est, quo minus dominus agri colendi causa ibi versetur, prohibere non potest (alioquin et frui dominum prohibebit), ita nec heres quicquam facere debet, quo minus is cui usus legatus est utatur, ut bonus pater familias uti debet.

Il frammento dichiara che il titolare del diritto di uso non può *prohibere* al *dominus* di recarsi e trattenersi sul fondo per coltivare il terreno, dato che altrimenti gli vieterebbe altresì di percepire i frutti di esso, né l'erede può *prohibere* al legatario di avvalersi dell'uso della cosa secondo il parametro del *bonus pater familias* («*nec heres quicquam facere debet, quo minus is cui usus legatus est utatur*»): ma, in parallelo con la prima parte del passo, il riferimento alla *prohibitio* risulta implicitamente chiaro.

D. 7.8.10.4 (Ulp. 17 *ad Sab.*): Si usus fundi sit relictus, minus utique esse quam fructum longeque nemo dubitat. sed quid in ea causa sit, videndum. et Labeo ait habitare eum in fundo posse dominumque prohibitorium illo venire: sed colonum non prohibitorium nec familiam, scilicet eam, quae agri colendi causa illic sit: ceterum si urbanam familiam illo mittat, qua ratione ipse prohibetur, et familiam prohibendam eiusdem rationis est. idem Labeo ait et cella vinaria et olearia eum solum usurum, dominum vero invito eo non usurum.

Anche in questo passo si analizzano in generale le facoltà dell'usuario dicendo che egli può *prohibere* al *dominus* di entrare nel fondo, ma ancora una volta non può *prohibere* l'accesso al colono o alla *familia* servile che com'è naturale vi si rechino per coltivarlo, mentre invece può farlo rispetto alla *familia* urbana, che non è legata a tale attività. Nel tratto finale, a proposito dell'uso della *cella vinaria et olearia*, si dice che il *dominus* non può usarla «*invito eo*», ossia senza l'autorizzazione dell'usuario: se qui non è ancora il caso di esaminare l'esatto valore di «*invitus*» in tale contesto, sembra in ogni caso chiaro come anche qui si affermi che l'usuario può legittimamente *prohibere* al *dominus* l'impiego della *cella*, e che dunque quest'ultimo può farlo soltanto con la sua autorizzazione.